
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

, ,  ПРИКАЗ
/ Г , / / .-----------------------------  № --------------- 1-----------

г. Советская Гавань

^  проведении районной акции <3?мя Героя», посвящённой Дню героя Оте­
чества

В соответствии с планом работы Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 
2020 год, с целью воспитания у подрастающего поколения гражданско- 
патриотических чувств, уважения к памяти защитников Отечества, героиче­
ской истории государства 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» Власенко В.И.:
1.1. Организовать с 10.11.2020 по 11.12.2020 проведение районной ак­

ции «Имя Героя», посвящённой Дню Героя Отечества.
1.2. Разработать и представить в Управление образования Админи­

страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
10.11.2020 план районных мероприятий по проведению районной акции 
«Имя Г ероя», посвящённой Дню Г ероя Отечества.

1.3. Представить в краевой оргкомитет до 15.12.2020 информацию о 
проведении районной акции «Имя Г ероя», посвящённой Дню Г ероя Отече­
ства.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав организационного комитета по проведению районной ак­

ции «Имя Г ероя», посвящённой Дню Г ероя Отечества.
2.2. Положение о проведении районной акции «Имя Героя», посвя­

щённой Дню Героев Отечества.
3. Руководителям образовательных з^реждений:
3.1. Организовать проведение районной акции «Имя Героя», посвя­

щённой Дню героя Отечества в образовательных учреждениях.
3.2. Разработать и представить на адрес электронной почты 

selezenevagm@mail.ru:
- до 16.11.2020 план мероприятий по проведению районной акции 

«Имя Г ероя», посвящённой Дню героя Отечества.
- до 10.12.2020 отчёт о проведении районной акции «Имя Героя», по­

свящённой Дню героя Отечества.

-.Эакш. iOT)4>.10Mw’

mailto:selezenevagm@mail.ru


4. Заведующему Информационно-методического центра Управления 
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края Трусовой М.Б. обеспечить методическое сопровождение 
проведения Акции «Имя Героя», посвящённой Дню героя Отечества.

5. Контроль над исполнением приказа возложить на ведущего специа­
листа Управления образования Администрации Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаровского края Селезеневу Ж.С.

Начальник Управления образова­
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района 
Хабаровского края  ̂ И.Ю. Крепышева



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образова­
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай­
она J  ^  

О Т ^ / '

Состав
организационного комитета по проведению районной акции «Имя Героя»,

носвягцённой Дню Г ероя Отечества

Селезенева Ж.С.

Разумовская Н.В.

Верещагина Л.Г. 
Котлова Л.В. 
Сесёлкина Н.В.

Трз^ина В.Г.

ведущий специалист Управления образования Адми­
нистрации Советско-Гаванского муниципального рай­
она
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района 
педагог-организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» 
педагог-организат^ МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» 
член президиума Советско-Гаванского районного со­
вета ветеранов войны (труда), пенсионеров Воору­
жённых сил и правоохранительных органов (по согла­
сованию)
библиограф детской библиотеки филиала №1 А.С. 
Пушкина (по согласованию)



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова­
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай-

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной акции «Имя Героя», посвящённой Дню Героев Оте­

чества

Федеральным законом «О днях воинской славы и памятных датах Рос­
сии» установлена памятная дата 9 декабря - День Г ероев Отечества. По су­
ти, восстановлен существовавший в дореволюционной России праздник - 
День Георгиевских кавалеров. Этот праздник - не только дань памяти геро­
ических предков, но и день чествования ныне живущих Г ероев Советского 
Союза, Г ероев Российской Федерации, кавалеров ордена Святого Г еоргия и 
ордена Славы.

1. Общие положения
Настоящее положение определяет статус, цели и задачи районной ак­

ции «Имя Г ероя», посвящённой Дню Г ероев Отечества (далее Акция).
Цель Акции: способствовать воспитанию у подрастающего поколения 

гражданско-патриотических чувств, уважения к памяти защитников Отече­
ства, Героической истории государства.

Основные задачи Акции:
- способствовать формированию у молодёжи патриотических чувств 

через развитие интереса к истории и героическим поступкам патриотов Ро­
дины;

- организация поисково-исследовательской работы по программам 
«Военная история», «Памятники края», «Летопись родных мест», «Школь­
ный музей» краевого туристско-краеведческого движения учащихся «Край 
родной дальневосточный»;

- поощрение творчески работаюпщх педагогических работников и 
коллективов учащихся образовательных организаций .

Организаторы: Управление образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района, МБОУ ДО ЦДТ «Паллада», Советско- 
Гаванский районный совет ветеранов войны (труда), пенсионеров Воору­
жённых сил и правоохранительных органов.

2. Участники Акции
В Акции принимают участие педагогические работники и коллективы 

учащихся образовательных учреждений района (общеобразовательных 
учреждений, учреждений дополнительного образования детей ).

3. Порядок проведения Акции
Акция проводится с 10 ноября 2020 года по 11 декабря 2020 года.



в  связи с празднованием Дня Героев Отечества в образовательных 
учреждениях района должны пройти различные мероприятия, в том числе:

- уроки мужества и трудового героизма;
- праздники «День Героя»;
- праздники улиц «Его именем названа»;
- линейки, митинги «Имя Г ероя»;
- конференции «Наследники воинской славы» и др.;
- возложение цветов и гирлянд к памятникам, мемориальным доскам;
- посещение воинских частей, музеев боевой славы;
- открытие выставок, музейных экспозиций;
В рамках Акции проводятся следующие районные конкурсы и меро­

приятия:
- Дистанционный конкурс литературно-музыкальных композиций «О 

героях былых времён» (возрастная группа 5-7 классы) (Приложение № 1).
- Дистанционный конкурс эссе «Письмо неизвестному солдату» (При­

ложение № 2).
- Заявка на участие в конкурсе (Приложение № 3).



приложение № 1
к Положению о проведении рай­
онной акции «Имя Героя», по­
свящённой Дню Героев Отечества

Дистанционный конкурс литературно - музыкальных композиций
«О героях былых времён»

1. Общие положения конкурса
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи конкурса, прово­

димого в рамках районной акции «Имя Героя», посвященной Дню героя 
Отечества (далее -  Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса -  Управление образования Администра­
ции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, 
МБОУ ДО ЦДТ «Паллада», Советско-Гаванский районный совет ветеранов 
войны (труда), пенсионеров Вооружённых сил и правоохранительных орга­
нов.

2. Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаются учащиеся 5-7 классов образова­

тельных учреждений Советско-Гаванского муниципального района.
3. Сроки проведения конкурса
Конкурсные материалы принимаются МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» на 

электронную почту cdt konkurs@mail.ru до 08.12.2020.
4. Порядок проведения конкурса
На конкурс представляется не более 3 работ от учреждения. Заявка 

представляется в МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» до 06.12.2020.
Продолжительность музыкальной композиции «О героях былых вре­

мён» не более 5 минут.
Оценивание представленных на Конкурс работ осуществляется по 

следующим критериям:
- Соответствие композиции патриотической тематике. Раскрытие те­

матики.
- Логика построения, подбор материала;
- Сценический образ участников (костюмы, декоративное оформление 

выступления).
- Уровень исполнительского мастерства.
- Оригинальность
- Оформление программы (техническое, художественное, музыкаль­

ное);
- Массовость
5. Награждение.
Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами.
Координатор конкурса: педагог-организатор, МБОУ ДО ЦДТ «Палла­

да» Верещагина Лидия Геннадьевна, 8 (42138) 4-52-12.

mailto:konkurs@mail.ru


Птложение № 2
к Положению о проведении рай­
онной акции «Имя Героя», по­
свящённой Дню Героев Отечества

Дистанционный конкурс эссе «Письмо неизвестному солдату»

1. Общие положения конкурса
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи конкурса, прово­

димого в рамках районной акции «Имя Героя», посвященной Дню героя 
Отечества (далее -  Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса -  Управление образования Администра­
ции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, 
МБОУ ДО ЦДТ «Паллада», Советско-Гаванский районный совет ветеранов 
войны (труда), пенсионеров Вооружённых сил и правоохранительных орга­
нов.

2. Участники Конкурса
В конкурсе участвуют учащиеся возрастных групп:
- обучающиеся 5-7 классов;
- обучающиеся 8-11классов.
3. Сроки проведения Конкурса
Конкурсные работы принимаются до 02.12.2020 в МБОУ ДО ЦДТ 

«Паллада» (ул. Ленина, д. 16) на электронную почту cdt pallada@mail.m с 
пометкой «Имя Героя».

4. Содержание конкурсных работ
4.1. Тематика Конкурса предполагает рассмотрение вопроса о вкладе 

жителей Хабаровского края в военную историю страны.
4.2. Приветствуется использование в эссе конкретного материала (ар­

хивные, исторические и краеведческие материалы, воспоминания участни­
ков и современников).

4.3. Категорически запрещается подавать на конкурс тексты, перепе­
чатанные из сети Интернет, или их видоизменения.

5. Требования к оформлению работ
5.1. Участники предоставляют эссе в электронном виде с приложени­

ем документов, иллюстрирующих текст. Текст должен быть напечатан на 
компьютере на одной стороне стандартного листа (формат А-4, щрифт - 
Times New Roman, 14 кегль, интервал 1,0).
Объем эссе не должен превышать 3-х листов (включая титульный лист) для 
учащихся 5-7 классов и 4 листов (включая титульный лист) - для учащихся 
8-11классов.

5.2. На титульном листе необходимо указать следующие сведения; об­
разовательную организацию, название работы, фамилию, имя, отчество



учащегося, класс, фамилию, имя, отчество руководителя, должность, кон­
тактный телефон.

5.3. Эссе может сопровождаться приложением с дополнительными ма­
териалами, фотографиями, рисунками и т. д. Материалы в таком приложе­
нии должны быть подобраны оптимально, иллюстрировать важные аспекты 
в содержании эссе и не преобладать над текстом самого сочинения.

5.4. Критерии оценки;
содержание: (общая оценка по данному пункту является приоритетной):

- соответствие работы теме, наличие и раскрытие основной мысли;
- полнота раскрытия темы;
- правильность фактического материала; 

композиционное оформление:
- последовательность и логичность изложения;
- правильное композиционное оформление работы. 

языковое оформление:
- стилевое единство и выразительность речи;
- правильность и уместность употребления языковых средств. 

представление собственной позиции.
6. Награждение:
Победители и призёры Конкурса будут награждены грамотами и ди­

пломами.
Координатор конкурса: педагог-организатор, МБОУ ДО ЦДТ «Палла- 

да» Верещагина Лидия Геннадьевна, 8 (42138) 4-52-12



полож ение № 3
кИоложению о проведении рай­
онной акции «Имя Героя», по­
свящённой Дню Героев Отечества

Заявка
на участие в (наименование конкурса) 

образовательная организация

№
п/п

ФИО учащегося класс Наименование
работы

ФИО, долж­
ность руко­

водителя


